
COMUNE 
DI SAN NICOLA BARONIA 

                                   Provincia di AVELLINO                                                             
 

Via Vittorio Veneto 21 - 83050 - San Nicola Baronia (AV) 
Tel: +39 082792034 - Fax: +39 082792034 - Email: info@comune.san-nicola-baronia.av.it 
Sito internet: www.comune.san-nicola-baronia.av.it 
P.IVA: 00722650645 

 

 
 

Prot. 1391 del 30.04.2024 

 

ORDINANZA N. 12/24 DEL 30.04.2024 
 

OGGETTO: Parziale modifica dell’Ordinanza 15/20 del 12.06.2020 in materia di viabilità. 
Regolamentazione e modifica permanente della disciplina della circolazione 
stradale all’interno del Centro Abitato e strade contigue del Comune di San 
Nicola Baronia.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
PREMESSO che con l’Ordinanza n. 11 del 29.04.2024 il Sindaco ha disposto lo 

spostamento del Mercato settimanale del mercoledì da via Vittorio Veneto a Piazza 
Libertà;   

VISTA l’ordinanza n. 15/20 del 12.06.2020 protocollo 2534, avente come oggetto: 
“Ordinanza in materia di viabilità. Regolamentazione e modifica permanente della 
disciplina della circolazione stradale all’interno del Centro Abitato e strade contigue 
del Comune di San Nicola Baronia”, e l’ordinanza n. 18/20 del 06.08.2020 
protocollo 3304, avente come oggetto: “Parziale modifica dell’Ordinanza 15/20 del 
12.06.2020 in materia di viabilità. Regolamentazione e modifica permanente della 
disciplina della circolazione stradale all’interno del Centro Abitato e strade contigue 
del Comune di San Nicola Baronia”;    

RICHIAMATO l’art. 2 comma 1 lett. a) l’ordinanza n. 15/20 del 12.06.2020 protocollo 2534, 
con il quale è stato istituito “DIVIETO DI SOSTA” in tutta Piazza Libertà. 

DATO ATTO che nel medesimo articolo sopracitato, è consentita la sosta esclusivamente 
all’interno degli stalli delimitati ed individuati con segnaletica orizzontale; 

CONSIDERATO che Piazza Libertà è dotata di stalli delimitati ed individuati con 
segnaletica orizzontale; 

TENUTO CONTO che l’art. 3 della sopracitata ordinanza n. 15/20, dispone per il giorno 
mercoledì il “DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO” dalle ore 07.00 alle ore 14.00 in via 
Vittorio Veneto dal civico 25 fino all’intersezione con via A. Diaz in entrambi i lati 
della carreggiata, per consentire il regolare svolgimento del mercato settimanale. 

CONSIDERATO che: 

• lo svolgimento del citato mercato settimanale richiede l’uso di Piazza Libertà;  

• che la collocazione delle bancarelle per il mercato non consente, nè la regolare 
circolazione nè la regolare sosta negli appositi stalli a tutti i tipi di veicoli; 

DATO ATTO della necessità di adottare provvedimenti in materia di traffico e viabilità al 
fine di garantire il corretto svolgimento del mercato, tutelando, al contempo, la 
sicurezza della circolazione stradale nonché quella dei cittadini e operatori del 
settore; 

ATTESO che occorre disporre, per il giorno del mercoledì in Piazza Libertà, la chiusura al 
traffico veicolare ed il divieto di sosta anche nell’aree ove la sosta è consentita 
esclusivamente all’interno degli stalli delimitati ed individuati con segnaletica 
orizzontale, dalle ore 06.00 alle ore 13.00;  

RITENUTO di dover adottare provvedimenti per consentire l’esecuzione del marcato 
settimanale del mercoledì; 

mailto:info@comune.san-nicola-baronia.av.it


COMUNE 
DI SAN NICOLA BARONIA 

                                   Provincia di AVELLINO                                                             
 

Via Vittorio Veneto 21 - 83050 - San Nicola Baronia (AV) 
Tel: +39 082792034 - Fax: +39 082792034 - Email: info@comune.san-nicola-baronia.av.it 
Sito internet: www.comune.san-nicola-baronia.av.it 
P.IVA: 00722650645 

 

 

VISTO l’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico sull’ordinamento degli 
Enti Locali), ed in particolare il comma 2; 

VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 37 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 
aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il relativo 
regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, 
n. 495; 

VISTO altresì l’articolo 7 del suddetto Decreto Legislativo n. 285 del 30/4/1992 e 
successive modificazioni ed integrazioni (Codice della Strada), nella parte in cui 
testualmente dispone: “nei centri abitati i comuni possono, con ordinanza del 
sindaco, stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente 
per ciascuna strada o tratto di essa, o, per determinate categorie di utenti, in 
relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche strutturali delle 
strade” e inoltre, “vietare temporaneamente la sosta su strade o tratti di strade per 
esigenze di carattere tecnico o di pulizia, rendendo noto tale divieto con i prescritti 
segnali non meno di quarantotto ore prima, ed eventualmente con altri mezzi 
appropriati”; 

VISTO gli artt. dal 30 al 43 del Regolamento per l’Esecuzione del nuovo Codice della 
Strada approvato con D.P.R. 16.12.1995 n. 495; 

VISTO il decreto sindacale n. 06/22 del 29.06.2022 con il quale il Sindaco ha nominato il 
sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica; 

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 (Testo Unico degli Enti 
Locali); 

DATO ATTO dell'apposizione della segnaletica stradale prescritta da parte dell’Ufficio 
Tecnico Comunale congiuntamente all’entrata in vigore della presente ordinanza, 
curando gli adempimenti della posa in opera e della manutenzione di tutta la 
segnaletica necessaria nel rispetto del D.Lgs 30/04/1992, n.285 (Codice della 
Strada); 

RITENUTO necessario modificare parzialmente l’art. 2 comma 2 e l’art. 3 comma 1 della 
richiamata ordinanza n. 15/2020.   

 

O R D I N A 
 

ARTICOLO 1 
Divieto di sosta 

• Che l’art. 2 comma 2 dell’Ordinanza n. 15/20 del 12.06.2020 protocollo 2534 “Nelle aree 
indicate nei punti a), b), e c) è consentita la sosta esclusivamente all’interno degli stalli 
delimitati ed individuati con segnaletica orizzontale”, è cosi modificato: 
- Nell’area indicata nel punto a), ad eccezione del mercoledì dalle ore 07.00 delle 

13.00 è consentita la sosta esclusivamente all’interno degli stalli delimitati ed 
individuati con segnaletica orizzontale. Nelle aree indicate nei punti b), e c) è 
consentita la sosta esclusivamente all’interno degli stalli delimitati ed individuati con 
segnaletica orizzontale” 

 

ARTICOLO 2 

• Che l’art. 3 comma 1 dell’Ordinanza n. 15/20 del 12.06.2020 protocollo 2534 “È istituito 
per il giorno mercoledì il “DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO” dalle ore 07.00 alle ore 
14.00 in via Vittorio Veneto dal civico 25 fino all’intersezione con via A. Diaz in entrambi i 

mailto:info@comune.san-nicola-baronia.av.it


COMUNE 
DI SAN NICOLA BARONIA 

                                   Provincia di AVELLINO                                                             
 

Via Vittorio Veneto 21 - 83050 - San Nicola Baronia (AV) 
Tel: +39 082792034 - Fax: +39 082792034 - Email: info@comune.san-nicola-baronia.av.it 
Sito internet: www.comune.san-nicola-baronia.av.it 
P.IVA: 00722650645 

 

 

lati della carreggiata, per consentire il regolare svolgimento del mercato settimanale”, è 
cosi modificato: 
- È istituito per il giorno mercoledì il “DIVIETO DI TRANSITO” dalle ore 07.00 alle ore 

13.00 in tutta Piazza Libertà, per consentire il regolare svolgimento del mercato 

settimanale. 

 
DISPOSIZIONI SANZIONATORIE 

Chiunque non osserva le norme stabilite nella presente Ordinanza, in merito alla 
circolazione e la sosta degli autoveicoli, salvo che il fatto non costituisca diverso e/o più 
grave reato è punito, ai sensi delle vigenti normative, ovvero dalle norme sulla circolazione 
stradale (Codice della Strada). 

I N F O R M A 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente 
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà, ai sensi del D. Lgs. n. 104/2010, presentare 
ricorso giurisdizionale per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 
60 giorni dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza, al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, 
entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.  
E’, altresì, ammesso, a norma di quanto previsto all'art. 37 del Decreto Legislativo n. 
285/92 e con le modalità indicate all'art. 74 del D.P.R. n.495/92, ricorso al Ministero dei 
Trasporti entro 60 giorni dalla data di pubblicazione.  
 

DEMANDA 
Al Comando di Polizia Municipale, a tutte le Forze dell’Ordine, per quanto di propria 
competenza di vigilare sull’osservanza della presente Ordinanza. 
 

DISPONE 
La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on line del Comune e la sua 
trasmissione a: 
- Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Avellino; 
- Polizia Municipale San Nicola Baronia; 
- Comando Stazione Carabinieri di Castel Baronia. 

             

       

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                                                                                        Ing. Angelantonio IACOVIELLO  

 

mailto:info@comune.san-nicola-baronia.av.it

